

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН  
УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**по результатам контрольного мероприятия**

«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Михайловский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края за 2023 год»

с. Усть-Калманка

«26» апреля 2023 года

**1. Общие положения.**

Заключение по результатам проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Михайловский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края за 2023 год, включая внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, подготовлено Контрольно-счетным органом муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации; Положения «О Контрольно-счетном органе Усть-Калманского района Алтайского края», утвержденного Решением Усть-Калманского районного Совета депутатов от 22.07.2022 года № 17 (в ред. от 28.02.2023 №6); Соглашения о передаче контрольно-счетному органу Усть-Калманского района Алтайского края полномочий контрольно-счетного органа Михайловского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, Плана работы Контрольно-счетного органа Усть-Калманского района Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением от 29.12.2023 №40.

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Михайловский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края за 2023, год представлен в Контрольно-счетный орган муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края (далее – «Контрольно-счетный орган») письмом главы Михайловского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края от 01.04.2024 №78 без нарушения срока, установленного законодательством РФ.

Согласно п.6 статьи 264.1 Бюджетного Кодекса РФ бюджетная отчетность включает в себя:

1. отчет об исполнении бюджета;
2. баланс исполнения бюджета;
3. отчет о финансовых результатах деятельности;
4. отчет о движении денежных средств;
5. пояснительную записку.

Целью внешней проверки исполнения бюджета муниципального образования Михайловский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края за 2023 год является:

- установление соответствия годовой бюджетной отчетности требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе в муниципальном образовании, Инструкции № 191н от 28.12.2010;
- оценка достоверности показателей бюджетной отчетности за 2023 год;
- установление законности, целевого назначения и эффективности использования средств бюджета;
- оценка соответствия местного бюджета принципам открытости, гласности и социальной направленности, а также представленного проекта решения Михайловского сельского Совета депутатов «Об исполнении бюджета сельского поселения Михайловский

сельсовет Усть-Калманского района Алтайского за 2023 год», документов и материалов к нему.

Форма проведения внешней проверки – камеральная, метод проверки – выборочный.

## 2. Анализ исполнения бюджета Михайловского сельсовета по доходам.

### 2.1. Исполнение бюджета Михайловского сельсовета по налоговым и неналоговым доходам.

Решением Михайловского сельского Совета депутатов Усть-Калманского района Алтайского края от 26.12.2022 №12 «О бюджете Михайловского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края на 2023 год» были утверждены бюджетные значения по доходам на 2023 год в сумме 4 791,0 тыс.рублей.

В результате корректировок, произведенных в течение года, бюджетные назначения по доходам на 2023 год составили 9 186,0 тыс.рублей. В результате плановые назначения по доходам на 2023 для Михайловского сельсовета увеличены на 4 395,0 тыс.рублей или 91,7% и выросли за счет увеличения безвозмездных поступлений.

В соответствии с годовым отчетом об исполнении бюджета Михайловского сельсовета фактические доходы поселения составили 8 327,1 тыс.рублей или 90,6 % к уточненным бюджетным назначениям.

Исполнение бюджета Михайловского сельсовета по доходам за 2023 год представлено в Таблице №1:

Таблица №1, тыс.руб.

№ п/п	Показатели	Исполнение за 2022 год	2023 год		% исполнения
			утверждено	исполнено	
	Всего доходов, в т.ч.	6 192,4	9 186,0	8 327,1	90,6
1	Собственные доходы, в т.ч.	3 286,5	3 256,0	2 422,1	74,4
	Удельный вес	53,1	35,4	29,1	
	Налоговые доходы	2 702,6	2 796,0	1 778,2	63,6
	Удельный вес	43,7	30,4	21,4	
	Неналоговые доходы	584,0	460,0	643,9	140,0
	Удельный вес	9,4	5,0	7,7	
2	Безвозмездные поступления	2 905,8	5 930,0	5 905,0	99,6
	Удельный вес	46,9	64,6	70,9	

По сравнению с 2022 годом поступления доходов бюджета Михайловского сельсовета увеличились на 2 134,7 тыс.рублей или 34,5 %.

Поступившие собственные (налоговые и неналоговые) доходы составляют 2 422,1 тыс. рублей или 74,4% к уточненному плану. От общего объема доходов за 2023 год налоговые и неналоговые доходы составили 29,1% (в 2022 году собственные доходы составили 53,1% от общего объема доходов).

В структуре доходов бюджета Михайловского сельсовета по сравнению с 2022 годом доля налоговых доходов снизилась на 22,3%, неналоговых - на 1,7%, безвозмездных поступлений увеличилась на 24,0 %.

Исполнение бюджета Михайловского сельсовета по налоговым и неналоговым доходам представлено в Таблице №2:

Таблица №2

Показатели	Исполнено за 2022 год	Уточненный план на 2023 год	Исполнено за 2023 год		Удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов
			сумма	в % к уточненному плану	
Налоговых и неналоговых доходов всего, в т.ч.	3 286,4	3 256,0	2 422,1	74,4	100,0
<i>Налоговые доходы</i>	<i>2 702,6</i>	<i>2 796,0</i>	<i>1 778,2</i>	<i>63,6</i>	<i>73,4</i>
Налог на доходы физических лиц	53,2	53,0	64,9	122,5	2,7
Единый сельскохозяйственный налог	201,9	96,0	120,2	125,2	5,0
Налог на имущество физических лиц	173,2	187,0	200,5	107,2	8,2
Земельный налог	2 274,3	2 460,0	1 392,6	56,6	57,5
<i>Неналоговые доходы</i>	<i>584,0</i>	<i>460,0</i>	<i>643,9</i>	<i>140,0</i>	<i>26,6</i>
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	463,0	400,0	548,9	137,2	22,7
Доходы от компенсации затрат государства	95,0	60,0	95,0	158,3	3,9
Прочие неналоговые доходы	26,0	-	-	-	-

Основными источниками формирования собственных доходов бюджета Михайловского сельсовета являются налоговые доходы. За 2023 год поступления налоговых доходов составило 1 778,2 тыс.рублей. По сравнению с аналогичным показателем за 2022 год фактические поступления налоговых доходов снизились на 924,4 тыс.рублей или на 34,2%.

**Налог на доходы физических лиц** исполнен в сумме 64,9 тыс.рублей или на 122,5%. По сравнению с аналогичным показателем за 2022 год поступления налога на доходы физических лиц увеличилось на 11,7 тыс. рублей. Удельный вес данного вида налога в структуре налоговых и неналоговых доходов составил 2,7%.

**Единый сельскохозяйственный налог** исполнен в сумме 120,2 тыс.рублей, что составило 125,2% от утвержденных назначений. По сравнению с 2022 годом поступление данного вида налога снизилось на 81,7 тыс.рублей. В структуре собственных доходов удельный вес единого сельскохозяйственного налога составляет 5,0%.

**Налог на имущество физических лиц** исполнен в сумме 200,5 тыс.рублей или 107,2% от уточненного плана. Поступления налога на имущество физических лиц увеличились, по сравнению с 2022 годом, на 27,3 тыс. рублей. Удельный вес поступлений от данного вида налога составил 8,2%.

Основным источником поступления налоговых доходов в бюджет Михайловского сельсовета является **земельный налог**, который в структуре налоговых доходов составляет 57,5%. Поступление данного вида налога в 2023 году составило 1 392,6 тыс.рублей, что составляет 56,6% от плановых назначений и на 881,7 тыс. рублей меньше поступлений данного вида налога в 2022 году.

Кассовое поступление **неналоговых доходов** за 2023 год составило 643,9 тыс.рублей, что на 40,0% больше запланированных годовых назначений. Поступления неналоговых доходов, по сравнению с предыдущим годом, увеличились на 59,9 тыс. рублей. В структуре доходов поступления неналоговых доходов составляют 7,7 %.

**Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)** за 2023 год обеспечили поступление бюджету сельсовета в объеме 548,9 тыс.рублей, что на 37,2% или 148,9 тыс.рублей выше утвержденных плановых значений. По данному доходному источнику наблюдается увеличение поступлений в сравнении с предыдущим годом на 85,9 тыс. рублей.

**Доходы от компенсации затрат государства** составили 95,0 тыс. рублей, что составляет 158,3% от плана. По сравнению с 2022 годом данный вид доходов не изменился.

**Прочие неналоговые доходы** в бюджет Михайловского сельсовета в 2023 году не поступали.

## 2.2. Исполнение бюджета Михайловского сельсовета по безвозмездным поступлениям.

**Безвозмездные поступления** в бюджет Михайловского сельсовета в 2023 году при плане 5 930,0 составили 5 905,0 тыс. рублей или 99,6% к уточненному годовому плану, что на 2 999,2 тыс. рублей больше безвозмездных поступлений в 2022 году. В составе доходов бюджета сельсовета за 2023 год безвозмездные поступления составили 70,9%.

Исполнение бюджета Михайловского сельсовета по безвозмездным поступлениям представлено в Таблице №3:

Показатели	Исполнено за 2022 год	Уточненный план на 2023 год	Исполнено за 2023 год		Удельный вес в структуре безвозмездных поступлений
			сумма	в % к уточненному плану	
Безвозмездные поступления всего, в т.ч.	2 905,8	5 930,0	5 905,0	99,6	100,0
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в т.ч.:	457,2	610,0	610,0	100,0	10,3
Дотации на выравнивание	457,2	610,0	610,0	100,0	10,3

бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением					
<i>Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	152,3	174,1	174,1	100,0	3,0
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	152,3	174,1	174,1	100,0	3,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	2 296,3	5 145,9	5 120,9	99,5	86,7
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществлений части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	868,9	567,2	567,2	100,0	9,6
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	1 427,4	4 578,7	4 553,7	99,5	77,1

**Дотации** бюджету Михайловского сельсовета поступили в сумме 610,0 тыс.рублей, что составляет 100% плановых назначений и на 152,8 тыс.рублей больше суммы дотаций, поступивших в бюджет сельсовета в 2022 году.

**Субвенции** пополнили бюджет Михайловского сельсовета на сумму 174,1 тыс.рублей или 100% от плана. Это субвенция бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

**Иные межбюджетные трансферты**, передаваемые бюджету Михайловского сельсовета составили 5 120,9 тыс.рублей. 567,2 тыс.рублей - межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществлений части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями; 4 553,7 тыс.рублей - прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений.

### 3. Анализ исполнения бюджета Михайловского сельсовета по расходам.

Решением Михайловского сельского Совета депутатов от 26.12.2022г. №12 «О бюджете Михайловского сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края на 2023 год» расходы бюджета предусмотрены в сумме 4 791,0 тыс.рублей.

В результате изменений, вносимых в решение Михайловского сельского Совета депутатов от 26.12.2022г. №12 в течение года, расходы бюджета сельсовета увеличены на 5 146,8 тыс.рублей и составили 9 937,8 тыс.рублей, увеличение составило 107,4%.

Увеличение произошло по следующим разделам:

- «Общегосударственные вопросы» на 3 951,0 тыс.рублей;
- «Национальная экономика» на 99,6 тыс.рублей;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 1 752,0 тыс.рублей;
- «Культура и кинематография» на 1 098,4 тыс. рублей;
- «Социальная политика» на 4,3 тыс.рублей;
- «Физическая культура и спорт» на 47,0 тыс.рублей.

В соответствии с формой 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» кассовое исполнение расходов составило 9 068,5 тыс.рублей или 91,3% к годовым бюджетным назначениям. В сравнении с предыдущим годом кассовые расходы увеличились на 3 307,0 тыс.рублей.

Исполнение расходной части бюджета и структура расходов Михайловского сельсовета за 2023 год по разделам отражены в Таблице № 4:

Таблица №4

Раздел	Наименование раздела	Исполнено в 2022 году	Уточненный план на 2023 год	Исполнено в 2023 году		
				сумма	в %	
					к исполнено 2022г	к уточненному плану 2023г
1	2	3	4	5	6	7
0001	<b>Общегосударственные вопросы</b>	2 506,5	3 951,0	3 410,9	136,1	86,3
	<i>Доля в структуре расходов,%</i>	43,5	39,8	37,6		
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	391,7	713,8	713,8	182,2	100,0
0104	Функционирование правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	877,5	1 063,1	1 058,0	120,6	99,5
0113	Другие общегосударственные вопросы	1 237,2	2 174,1	1 639,1	132,5	75,4
0200	<b>Национальная оборона</b>	152,3	174,1	174,1	114,3	100,0
	<i>Доля в структуре расходов,%</i>	2,6	1,8	1,9		
0203	Мобилизационная и вневоинская подготовка	152,3	174,1	174,1	114,3	100,0
0400	<b>Национальная экономика</b>	797,1	545,0	545,0	68,4	100,0
	<i>Доля в структуре расходов,%</i>	13,8	5,5	6,0		
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	423,0	545,0	545,0	68,4	100,0
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	374,1	-	-		
0500	<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	8,2	1 760,2	1 735,2	21 161,0	98,6
	<i>Доля в структуре расходов,%</i>	0,1	17,7	19,1		
0503	Благоустройство	8,2	1 760,2	1 735,2	21 161,0	98,6
0800	<b>Культура, кинематография</b>	1 965,4	3 166,7	2 862,5	145,6	90,4
	<i>Доля в структуре расходов,%</i>	34,1	31,9	31,6		
0801	Культура	20,0	12,0	12,0	60,0	100,0
0804	Другие вопросы в области культуры и кинематографии	1 945,4	3 154,7	2 850,5	146,5	90,4
1000	<b>Социальная политика</b>	4,8	9,1	9,1	189,6	100,0
	<i>Доля в структуре расходов,%</i>	0,1	0,1	0,1		
1001	Пенсионное обеспечение	4,8	9,1	9,1	189,6	100,0
1100	<b>Физическая культура и спорт</b>	284,6	331,7	331,7	116,5	100,0

	<i>Доля в структуре расходов, %</i>	4,9	3,2	3,7		
1102	Массовый спорт	284,6	331,7	331,7	116,5	100,0
	<b>Всего расходов</b>	<b>5 761,5</b>	<b>9 937,8</b>	<b>9 068,5</b>	<b>157,4</b>	<b>91,3</b>

Наибольший удельный вес в структуре расходов Михайловского сельсовета занимают расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» - 37,6%.

Расходы по разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»** за отчетный год исполнены в объеме 3 410,9 тыс.рублей, что составило 86,3% к уточненному плану на 2023 год. По сравнению с прошлым годом расходы по данному разделу увеличились на 36,1% или на 904,4 тыс.рублей.

Расходы по подразделу *0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования»* утверждены на 2023 год в сумме 713,8 тыс.рублей и исполнены на 100,0%. Данные расходы направлены на выплату заработной платы и начислений на заработную плату главе Михайловского сельсовета.

Исполнение расходов по подразделу *0104 «Функционирование правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций»*, утвержденных на 2023 год в сумме 1 639,1 тыс.рублей составило 99,5% или 1 058,0 тыс.рублей. Данные средства направлены на выплату заработной платы секретарю администрации Михайловского сельсовета в сумме 224,2 тыс.рублей, на обеспечение деятельности администрации Михайловского сельсовета в сумме 825,0 тыс.рублей (в том числе на выплату заработной платы и начислений на нее работникам, на состоящим в штате сельсовета, выполнявшим работы по гражданско-правовым договорам в сумме 791,1 тыс.рублей, на оплату услуг связи 33,9 тыс.рублей) и на уплату налогов в сумме 8,7 тыс.рублей.

По подразделу *0113 «Другие общегосударственные вопросы»* исполнение составило 1 639,1 тыс.рублей или 75,4%. В расходы по данному подразделу входят расходы на выполнение преданных полномочий ( на обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями -1,0 тыс.рублей, расходы на предоставление помещения для работы сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного в размере 1,0 тыс.рублей); на проведение мероприятий по землеустройству и землепользованию 25,0 тыс.рублей (оценка земли); на оплату труда и начислений на нее обслуживающему персоналу (водитель, уборщица) администрации Михайловского сельсовета в сумме 642,4 тыс.рублей, также на оплату по договорам работникам не состоящим в штате администрации Михайловского сельсовета в сумме 488,6 тыс.рублей, приобретение ГСМ 153,4 тыс.рублей, приобретение котла 135,0 тыс.рублей, приобретение строительных материалов 43,8 тыс.рублей, приобретение запасных частей и хозяйственных товаров 114,0 тыс.рублей, автострахование 11,3 тыс.рублей, уплата налогов, сборов и иных платежей 23,7 тыс.рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные разделом **0200 «Национальная оборона»** в размере 174,1 тыс.рублей, исполнены на 100% по подразделу *0203 «Мобилизационная и вневоинсковая подготовка»*. Данные расходы включают в себя затраты на выплату заработной платы и начислений на нее специалисту ВУС за счет субвенции из средств федерального бюджета на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

По разделу **0400 «Национальная экономика»** в отчетном году расходы составили 545,0 тыс.рублей - это расходы по подразделу *0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»*, исполненные в размере 100% от плановых назначений, расходы по данному подразделу включают в себя расходы на ремонт и содержание автомобильных дорог (восстановление верхних слоев покрытия автодорог, очистка дорог от снега).

Расходы в сумме 1 735,2 тыс. рублей и в размере 98,6% от плана по разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** произведены по подразделу *0503 «Благоустройство»* на организацию и содержание мест захоронения в сумме 8,2 тыс.рублей и 1 727,0 тыс.рублей на благоустройство кладбища в с.Михайловка в рамках мероприятий по реализации проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

Расходы по разделу **0800 «Культура и кинематография»** в сумме 2 862,5 тыс.рублей исполнены на 90,4%, расходы произведены по следующим подразделам: по подразделу *0801 «Культура»* расходы произведены в сумме 12,0 тыс.рублей или 100% от плана, это расходы на выполнение мероприятий по сохранению культурного наследия; по подразделу *0804 «Другие вопросы в области культуры и кинематографии»* расходы составили 2 850,5 тыс.рублей, бюджетные назначения выполнены на 90,4% - это расходы на выплату заработной платы и начислений на нее сотрудникам, обслуживающим учреждения культуры, в сумме 1 136,0 тыс.рублей, приобретение и доставка угля – 654,9 тыс.рублей, оплата энергетических ресурсов – 335,5 тыс.рублей, установка окон в СДК 500,0 тыс.рублей, оплата имущественного налога 218,7 тыс.рублей.

Расходы по разделу **1000 «Социальная политика»** произведены по подразделу *1001 «Социальное обеспечение»*. Это расходы на доплату к пенсии муниципальным служащим в сумме 9,1 тыс.рублей, расходы произведены на 100% от утвержденных плановых назначений.

Расходы по разделу **1100 «Физическая культура и спорт»** произведены по подразделу *1102 «Массовый спорт»* в сумме 331,7 тыс.рублей по муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Усть-Калманском районе на 2021-2024 годы». 291,8 тыс.рублей потрачены на содержание методиста по спорту и сторожа стадиона, на 39,9 тыс.рублей приобретен спортивный инвентарь.

#### **4. Анализ исполнения бюджета Михайловского сельсовета по муниципальным программам.**

В отчетном периоде муниципальные программы в бюджете Михайловского сельсовета отсутствуют.

#### **5. Дефицит (профицит) бюджета Михайловского сельсовета за 2023 год, источники внутреннего финансирования бюджета.**

Решением Михайловского сельского Совета депутатов Усть-Калманского района Алтайского края от 26.12.2022 №12 «О бюджете Михайловского сельсовета Усть-



Калманского района Алтайского края на 2023 год» бюджет запланирован с дефицитом 0 тыс.рублей. В результате изменений, вносимых в вышеуказанное решение Михайловского сельского Совета депутатов в течение отчетного периода, дефицит бюджета Михайловского сельсовета запланирован в сумме 751,8 тыс.рублей, что составляет 23,1 % от собственных доходов сельсовета и превышает ограничения, установленные п.3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Так как источниками финансирования дефицита бюджета является снижение остатков средств на счетах, дефицит бюджета может превысить данные ограничения.

По итогам за 2023 год бюджет Михайловского сельсовета исполнен с дефицитом 741,3 тыс.рублей.

#### **6. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности Михайловского сельсовета.**

Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.05013169) дебиторская задолженность составляет на конец отчетного периода 3 509,0 тыс. рублей, в том числе просроченная 1 216,6 тыс.рублей; кредиторская – 769,1 тыс.рублей, просроченной задолженности нет.

По состоянию на 01.01.2024г. **дебиторская задолженность** сложилась следующим образом:

счет 20511 «Расчеты с плательщиками по налогам»- 1 228,4 тыс.рублей, из них 1 216,6 тыс.рублей является просроченной;

счет 20551 «Расчеты по безвозмездным поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»- 2 174,2 тыс.рублей;

счет 30314 «Расчеты по единому налоговому платежу» - 106,4 тыс.рублей.

По сравнению с 2022 годом дебиторская задолженность увеличилась на 70,5 тыс.рублей или на 2,0%.

По состоянию на 01.01.2024г. **кредиторская задолженность** сложилась следующим образом:

счет 20511 «Расчеты с плательщиками по налогам» - 93,2 тыс.рублей;

счет 30221 «Расчеты по услугам связи» - 2,7 тыс.рублей;

счет 30223 «Расчеты по коммунальным услугам» - 31,9 тыс.рублей (задолженность за электроэнергию);

счет 30234 «Расчеты по приобретению материальных запасов» - 535,0 тыс.рублей (задолженность за окна в СДК перед ИП Ежов ИА);

счет 30315 «Расчеты по единому страховому тарифу» - 106,4 тыс.рублей .

По сравнению с 2022 годом кредиторская задолженность снизилась на 320,6 тыс.рублей или на 29,4%.

#### **7. Анализ бюджетной отчетности**

В соответствии с Решением Михайловского сельского Совета депутатов от 26.12.2022г. №12 «О бюджете Михайловского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края на 2023 год» главным распорядителем бюджетных средств, главным администратором доходов бюджета, главным администратором источников

финансирования дефицита бюджета является Администрация Михайловского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края.

Проведенная внешняя проверка бюджетной отчетности показала, что состав форм бюджетной отчетности, представленной Администрацией Михайловского сельсовета сформирован в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ и инструкции о порядке представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н.

Контрольные соотношения показателей в формах «Баланс исполнения бюджета» (ф0503120), «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» (ф0503110), «Отчет об исполнении бюджета» (ф0503117), «Отчет о финансовых результатах деятельности» (ф0503121) соответствуют увязкам годовой бюджетной отчетности. В «Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности» (ф0503169) показатели дебиторской и кредиторской задолженности на начало и на конец отчетного года соответствуют аналогичным показателям ф0503120. Показатели в ф0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» соответствует аналогичным показателям ф0503120 на начало и на конец года.

## 8.Выводы

1. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Михайловский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края за 2023 год представлен Администрацией сельсовета в соответствии с пунктом 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Бюджет Михайловского сельсовета за 2023 год исполнен:

по доходам в сумме 8 327,1 тыс.рублей (90,6% к плану);

по расходам в сумме 9 068,5 тыс.рублей (91,3% к плану);

3. Поступления налоговых доходов в бюджет муниципального образования Михайловский сельсовет составили в 2023 году составили 1 778,2 тыс.рублей или 63,6% к плану. По сравнению с аналогичным показателем за 2022 год фактические поступления налоговых доходов в абсолютной сумме снизились на 924,4 тыс.рублей или 34,2%.

4. Поступления неналоговых доходов в бюджет муниципального образования Михайловский сельсовет в 2023 году составили 643,2 тыс.рублей или 140,0% к плану. По сравнению с аналогичным показателем за 2022 год фактические поступления неналоговых доходов увеличились на 59,9 тыс.рублей или на 10,3%.

5. Безвозмездные поступления в бюджет Михайловского сельсовета в 2023 году составили 5 905,0 тыс.рублей или 99,6% к уточненному годовому плану, что на 2 999,2 тыс.рублей выше показателей 2022 года. В составе доходов сельсовета безвозмездные поступления составили 70,9%.

6. В соответствии с отчетом об исполнении бюджета Михайловского сельсовета за 2023 год кассовое исполнение расходов бюджета составило 9 068,5 тыс. рублей или 91,3% к годовым бюджетным назначениям. По отношению к прошлому году кассовые расходы увеличились на 3 307,0 тыс.рублей или 57,4%.

7. Действующие муниципальные программы Михайловского сельсовета отсутствуют.

8. За 2023 год бюджет Михайловского сельсовета исполнен с дефицитом 741,3 тыс. рублей.

9. По данным бюджетной отчетности по состоянию на 01.01.2024 года дебиторская задолженность сложилась в сумме 3 509,0 тыс.рублей, кредиторская – 769,1 тыс.рублей.

10. Бюджетная отчетность, представленная администрацией Михайловского сельсовета, соответствует Инструкции №191н.

На основании вышеизложенного Контрольно-счетный орган рекомендует:

- Администрации Михайловского сельского совета Усть-Калманского района Алтайского края вести работу по погашению имеющейся кредиторской задолженности и недопущению образования (повышения) дебиторской задолженности;

- Михайловскому сельскому Совету депутатов Усть-Калманского района Алтайского края рассмотреть и утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Михайловский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края за 2023 год на очередной сессии сельского Совета депутатов.

Председатель Контрольно-счетного  
органа Усть-Калманского района



О.М.Жадобина